
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2/2022 del 04/04/2022, con il quale venivano attribuiti al 

sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 

responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché 

tutte quelle previste dalla legge; 

Visto: 

- l’art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo di cui al 

comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023.  

Tali risorse e quelle di cui all’art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

sono ripartite con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per 

il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i termini e le modalità di accesso e 

rendicontazione; 

- il decreto del presidente del consiglio dei ministri del 30 settembre 2021 con cui vengono 

stabilite le modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei  

contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle 

popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli  anni dal 2021 al 2023 con cui 

ha assegnato circa 80 milioni euro a 1.187 comuni, selezionati per le loro condizioni 

particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con un Indice  di 

vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) elevato e con un basso livello di redditi della 

popolazione residente; 

- i criteri, del DPCM - adottati su proposta del ministro per il Sud e la Coesione territoriale che 

individua 1.101 comuni meridionali, ai quali andranno oltre 171 milioni di euro (il 95,2% del 

totale), 52 comuni dell’Italia centrale (per 5,5 milioni di euro) e 34 del Nord (3,1 milioni di 

euro) che attribuisce al Comune di Tarsia la somma di €. 139.185,74 per gli anni 2021-2022- 

2023; 

Considerato: 

- che il Comune di Tarsia, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico, intende 

aumentare l’offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche e 

che, pertanto, compatibilmente con la prima annualità del finanziamento assegnato (€. 

46.395,25) intende realizzare i lavori di “Completamento e l’adeguamento degli 

A R E A T E C N I C A 

DETERMINAZIONE N.  227 del 01/12/2022 (Reg. di Serv.) 

N. 514 del 01/12/2022 (Reg. Gen.) 

OGGETTO: Determina a contrarre - Conferimento incarico Tecnico di Direzione Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione relative ai lavori di 

“Completamento  e l’adeguamento degli immobili comunali siti in Piazza San 

Francesco” (Centro Mercantile Polivalente)” - CIG: ZAE38E390F 



immobili comunali siti in Piazza San Francesco” (Centro Mercantile Polivalente), da concedere 

successivamente in comodato d’uso gratuito per l’apertura di attività commerciali, artigianali o 

professionali; 

- che a tal proposito, con Delibera di G.C. n. 105 del 26/10/2022 è stato approvato il progetto 

definitivo ed esecutivo dell’intervento di che trattasi, dell’importo complessivo di  € 

139.185,74, relativo alle tre annualità 2021-2022-2023, redatto dall’ufficio tecnico comunale; 

- accertato che la direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, non può 

essere svolta dal personale interno dell’Ente a causa del notevole carico di lavoro per 

l’espletamento dei compiti d’istituto; 

- ritenuto, pertanto, dover disporre l’affidamento del predetto incarico tecnico a professionisti 

esterni all’Amministrazione Comunale, secondo le procedure di legge; 

- dato atto che trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 40.000, per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 

e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
- art. 36 c.2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
- art. 32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 
in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata in caso di procedura negoziata ovvero, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 
euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio  
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

- ritenuto, quindi, procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di rotazione, 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità, ecc., enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs n. 50/2016; 

- che, a tale proposito, è stato individuato l’Ing. Donato D’Anzi, con studio in Terranova da 

Sibari (CS) corso Margherita, 229 e-mail: ingdanzi@libero.it,                                                

pec: donato.danzi.c12732@ingpec.eu, avente C.F. DNZDNT61P25A017I e P.I. 02577820786, 

che si è dichiarato disponibili a svolgere tale attività; 

 che la scelta del predetto professionista è motivata in quanto: 

 - il tecnico è in grado di poter soddisfare la specificità dell’incarico relativo al servizio in oggetto 

poiché, come si evince dal proprio curriculum vitae, lo stesso ha dimostrato di possedere alta 

professionalità per le molteplici attività svolte anche della stessa tipologia oggetto di 

affidamento; 

 - il professionista, preventivamente interpellato, si è dichiarato favorevole ad accettare 

l’incarico che ha fornito apposito preventivo di spesa che, oltre ad essere congruo, risulta essere 

vantaggioso per l’amministrazione comunale in rapporto alle attività tecniche da svolgere; 

 - che, relativamente all’incarico di che trattasi, è stato assegnato dall’ANAC il seguente 

 Codice CIG:  ZAE38E390F 

- che è stata acquisita, da parte di questo Ente, la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti 

di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2018, nonché quelle di regolarità contributiva 

del predetto tecnico; 

 

 

 

 

mailto:ingdanzi@libero.it
mailto:donato.danzi.c12732@ingpec.eu


- dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, specificatamente, gli articoli n. 32 e 36; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per quanto applicabile; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DETERMINA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 

2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016, all’affidamento dell’incarico tecnico per la Direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza relativa ai  lavori di “Completamento e l’adeguamento degli 

immobili comunali siti in Piazza San Francesco” (Centro Mercantile Polivalente); 

3. di conferire l’incarico di che trattasi, tenuto conto dell’alta affidabilità per le prestazioni 

richieste, all’Ing. Donato D’Anzi, con studio in Terranova da Sibari (CS) corso Margherita, 229 

e-mail: ingdanzi@libero.it, pec: donato.danzi.c12732@ingpec.eu, avente                               

C.F. DNZDNT61P25A017I e P.I. 02577820786,  che ha assicurato la propria disponibilità a 

svolgere il predetto l’incarico; 

4. di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che 

il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 

evincibili dagli schemi di convenzione disciplinanti i rapporti contrattuali tra questa 

Amministrazione Comunale ed il professionista incaricato; 

5. di approvare l’allegato schema di convenzione che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

6. di dare atto, infine, che il compenso tecnico relativo alle prestazioni professionali, richieste 

per le opere di cui in premessa è di € 12.000,00 oltre oneri ed Iva pari ad € 2.745,60, per un 

importo complessivo di € 14.745,60; 

7. di far fronte alla spesa per la prestazione professionale ripartendo la cifra in tre annualità 

(2021-2022-2023) previste dal finanziamento concesso ai sensi dell’art. 1, c. 196, della legge 

30/12//2020, n.  178)  nell’ambito dei fondi stanziati con DPCM 30/09/2021, con imputazione sul Cap.  

n.  448.1 del corrente esercizio finanziario; 

8. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 



9. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente 

e diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing.  Raffaele Cosenza 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Firma autografa su originale 

(Conservato presso il Comune) 

PER LA REGOLARITA’ FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to Dr.  Manlio Nardi 
Data, 02/12/2022 
___________ 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente: 

- è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi 

dal  02/12/2022 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing.  Raffaele Cosenza 


